Ofício de Registros de Imóveis da Comarca de Canto do Buriti-PI. 

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a permutar 

imóvel de propriedade do Município de Brejo do Piauí, nos termos desta lei, 

avaliado de acordo com o Laudo de Avaliação, em R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), conforme Identificado, descrito e caracterizado a seguir: 

I - o terreno situado neste Município de Brejo do Piauí, Rodovia Estadual-PI 

141, Bairro Matias Ribeiro da Cruz, contendo a área de 3985.06m², com 

descrição constante no laudo avaliativo em anexo.

[...]

§ 1º – Conforme disposto no caput deste artigo, a permuta será feita levando-
se em consideração os seguintes valores entre os bens permutados: 

I – O Valor da avaliação da área pública, de propriedade do Município de Brejo 
do Piauí, corresponde a R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
conforme laudo de avaliação anexo, integrantes desta Lei. 

II – O particular por sua vez, disporá de duas áreas para permuta com o 
Município de Brejo do Piauí, correspondente ao Lote 01 (Terreno que abrange 
a quadra) no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), e Lote 03 
(Terreno no Bairro Matias Ribeiro) no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), 
conforme laudo de avaliação. 

§2º – Não haverá diferença de valores entre o imóvel público permutado e os 
imóveis do particular desapropriado, inexistindo qualquer dever de restituição